

Przedpłata (za egz. nieobowiązkowe) na miesiąc marzec 1,30 zł.

Krotoszyński

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lin) lub jego miejsce 10 groszy.

Oreodownik Powiatowy

wychodzi w środy i soboty.

Administracja: DRUKARNIA — KROTOSZYŃ, UL. KOZMIŃSKA 2. TEL. 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYŃNIE — TELEFON 39.

Obwieszczenie

w sprawie wyłudzenia wsparć.

Starostwo podaje do wiadomości spis osób wyłudających zapomogi:

Korzupa Konstancja ur. 1849 z Sulmierzyca, Krawczyk Julia ur. 1887 w Sulejowie pow. Piotrków, Kruczkowski Tomasz ur. 1882 z Kalisza ul. Nadwodna 4, Kreczko Ludwik ur. 1893, Roś pow. Wołkowysk, Oleśkiewicz Michał ur. 1904, Zjazd gm. Łazisko pow. Brzeziński, Stegient Czesław 22 lata, Baranowice pow. Kolski, Schinagel Józef, Kraków, ul. Wielopole 24., Wiśniewski Michał ostatnio zamieszkały w Iwaniu gm. Dubno, wojew. Wołyńskie, Woźniak Józef z żoną ur. 1902 w Łodzi, Wichurski Paweł 1903 Sulejów pow. Piotrków, Borys Stahl v. Holstein, Lewandowski Stanisław ur. 1906 Sulejów pow. Piotrków.

Krotoszyń, dnia 28. lutego 1933 r.

Za Starostę powiatowego:

Nr. P. 14/2/33.

(—) Bonowski, Asesor.

Sprzedaż Jesionów.

W drodze publicznego przetargu sprzedaje się:
1) w środę, dnia 8 marca 1933 r. o godz. 10 przedpoł.

50 jesionów

stojących przy szosie powiatowej Makronos-Kromolice w km. 12,0 — 13,0. Początek w km. 13,0

2) w środę, dnia 8 marca 1933 r. o godz. 13 (1-szej południu)

50 jesionów

stojących przy szosie wojewódzkiej na odcinku Zimnowoda-Leonów-Borek.

Początek w Zimnowodzie w km. 20,0

3) we wtorek, dnia 14 marca 1933 r. o godz. 10-tej

60 jesionów

stojących przy szosie powiatowej na odcinku Starkówiec-Łagiewniki. Początek w Starkówcu.

4) we wtorek, dnia 14 marca 1933 r. o godz. 13-tej (1 popoł.)

40 jesionów

stojących przy szosie powiatowej Staniew-Wrotków Początek od Staniewa.

Warunki sprzedaży podane będą krótko przed rozpoczęciem przetargu.

Krotoszyń, dnia 27 lutego 1933 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego:

wz. Ratajczak, Referendarz Wojew.

Zezwolenie na kweste.

Ministerstwo Spraw Wewn. udzieliło Komitetowi Wykonawczemu Ratowania Bazyliki Wileńskiej zezwolenia na urządzenie w dniu 2 kwietnia b.r. zbiórki publicznej pod nazwą „Dzień Ratowania Bazyliki Wileńskiej“.

Krotoszyń, dnia 27. lutego 1933 r.

Za Starostę powiatowego:

Nr. B. 32/23/33.

(—) Bonowski, Asesor.

Unieważnienie tabliczki rowerowej.

Biegański Bolesław, kierownik szkoły w Sośnicy, zgłosił kradzież roweru wraz z tabliczką rowerową Nr. 1875 wydaną w tutejszym Starostwie.

Wobec tego Starostwo unieważnia tę tabliczkę rowerową. W razie odnalezienia wzgl. stwierdzenia jej posiadacza należy o tem donieść Starostwu względnie najbliższemu Posterunkowi Policji Państwowej.

Krotoszyń, dnia 28. lutego 1933 r.

Za Starostę powiatowego:

Nr. B. 38/6/33.

(—) Bonowski, Asesor.

Dział nieurzędowy.

Z bliska i daleka

W akcji gospodarczej Rządu zaznaczają się wyraźnie dwie znamiennie linje: pomoc dla rolnictwa, przytłoczonego ciężarem długów i niskimi cenami produktów rolniczych oraz dążenie do obniżenia cen artykułów przemysłowych. Jedna akcja i druga mają cel wspólny — ożywienie rynku wewnętrznego, podniesienie zdolności konsumpcyjnej szerokich warstw społeczeństwa, a przez to samo — przeciwdziałania dalszemu wzrostowi bezrobocia i utrzymywanie żywotności, opłacalności warsztatów produkcji zarówno rolniczej, jak i prze-

mysłowej. W akcji, mającej na celu ulgę rolnictwu w spłacie długów i ich oprocentowania, notujemy dalszy krok bardzo poważny. Rada Ministrów przyjęła niedawno projekty nowych ustaw, z których najważniejsze ustanawia oprocentowanie rolniczych długów hipotecznych na 5 procent rocznie i daje możność rolnikom niespłacania wierzytelności hipotecznych do dnia 1-go października 1934 r. Ogólne oddłużenie rolnictwa w Polsce obliczane jest na 2 i pół miljarde złotych. Obsługa tych długów (procenty i amortyzacja) ciążyła dotychczas na rolnictwie suma co najmniej 500 miljo-

nów rocznie. Przeprowadzona już przez Rząd konwersja listów zastawnych (z 8% na 4 $\frac{1}{2}$ %) dała rolnikom ulgę w sumią co najmniej 50 milionów złotych rocznie. Ustawa o znizeniu procentu od długów hipotecznych na 6% rocznie, da rolnikom dalszą ulgę w sumie około 250 milion. złotych rocznie. Jeśli tedy rolnicy, zamiast 500 milj. zł. na obsługę swych długów wydawać będą tylko 200 milj. zł rocznie, położenie ich powinno ulec zasadniczej i wydatnej poprawie. Odczuć ją powinni zarówno więksi i średni, jak i mniejsi rolnicy. Gdy bowiem rolnik większy i średni nie będzie musiał sprzedawać zboża na opłatę procentów od długów po cenie licytacyjnej, cena zboża, a co za tem idzie i cena produktów hodowlanych musi ulec poprawie, a na tem zyska drobny rolnik.

W zakresie zniżki cen produktów przemysłowych, Rząd osiągnął wydatną zniżkę cen cementu, co zapewne nie pozostanie bez wpływu na ożywienie ruchu budowlanego z nadechodzącą wiosną. Natomiast konserwatywni przedstawiciele niektórych innych gałęzi przemysłu każe im iść po linii cen „sztywnych“, względnie — przerzucania ewentualnej zniżki produktów na barki robotników przez obniżanie ich płacy. Nie jest to zgodne z linią polityki rządowej. Dlatego widzimy obecnie w górnictwie narastanie ostrego zatargu pomiędzy światem pracy i kapitału. Front wszystkich bez wyjątku zawodowych zrzeszeń robotniczych jest jednolity. Walka strajkowa, jaka wybuchnąć może w górnictwie na tle zamierzonej przez przemysłowców obniżki płac robotniczych, jest oczywiście szkodliwa ze stanowiska ogólnego interesu społecznego i państwowego. Ale, niestety, będzie ona wynikiem tego właśnie konserwatyzmu, który nie chce zrozumieć konieczności obniżenia cen przemysłowych, dostosowania ich do ogólnej koniunktury kryzysowej, bez obniżenia płac zarobkowych.

Troska Rządu o ożywienie wewnętrznych stosunków gospodarczych sięga nawet do drobiazgów naszego życia ekonomicznego. Świeżo właśnie Dyrekcja Polskiego Monopoli Tytoniowego wydała nowe rozporządzenie, obniżające liczbę mieszkańców, przypadających na jedną koncesję sprzedaży detalicznej wyrobów tytoniowych, z 500 na 400 mieszkańców. Przybędzie tedy kilka tysięcy punktów sprzedaży detalicznej, kilka tysięcy osób znajduje zatrudnienie i skromny zarobek, zaś konsumenci zyskają większą wygodę w nabywaniu tytoniu i papierosów.

Opozycja zarówno prawicowa jak i lewicowa podnosiła wiele hałasu z powodu ustawy samorządowej, która była przedmiotem debaty i uchwały Sejmu. Obecnie krzyki te ucichły. Opozycja ma nowy przedmiot „zabawy“ w postaci Uchwały o szkołach akademickich. Zarówno Ustawa samorządowa jak i Ustawa o szkołach akademickich świadczą o konstruktywnej pracy Rządu, która ma na celu uporządkowanie różnych dziedzin życia państwowego i która odbywa się konsekwentnie i wytrwale, pomimo ciężkich warunków doby obecnej. W zakresie samorządu terytorjalnego, niepodobna było tolerować nadal tego chaotycznego stanu rzeczy, jaki Polska odrodzona odziedziczyła po zaborcach. Dość powiedzieć, że np. samorząd gminy istnieje u nas w czterech odmiennych postaciach; inna jest organizacja tego samorządu w b. zaborze pruskim, inna w dawnym zaborze austriackim, inna w dawnym Kongresówce (Królestwo Polskie) i jeszcze odmienna na ziemiach Wołynia i Wileńszczyzny. Już sam obszar podstawowej jednostki terytorjalnej tego samorządu — gminy, oscyluje po-

między jednowioskowym osiedlem, liczącym paraset mieszkańców (w dawnym zaborze austriackim i pruskim), a obszerną gminą zbiorową w dawnym zaborze rosyjskim, której liczba mieszkańców dochodzi niekiedy do kilkunastu tysięcy. Ubogie gminy jednowioskowe absolutnie nie są zdolne spełniać obowiązków, jakie nakłada na nie państwo nowoczesne. Już ten jeden względ przemawia z dostateczną siłą za koniecznością reformy w kierunku ujednostajnienia podstaw naszego samorządu terytorjalnego. Opozycja wolałaby pozostawić w stanie nietykalnym chaotyczne porządki, pozostawione nam przez zaborców. Niepokoi ją i przeraża twórcza, konstruktywna praca Rządu. Woleliby widzieć wycieczenie i beczeczność władzy rządowej. Opozycja zdaje sobie sprawę, że każdy krok Rządu na drodze do uporządkowania stosunków wewnętrznych w Państwie oddala od niej w nieskończoność możliwość pochwycenia władzy, co jest jedynym upragnionym celem jej zabiegów. Od tych zabiegów nie odstrasza prawicy fakt, iż władzą musiałaby się dzielić z tymi, którzy odmawiają Państwu już nietylko budżetu, ale nawet rekruta w dobie, gdy z za ściany zaobedniej rozlegają się coraz natręczywsze głosy, domagające się „zwrotu“ Pomorza, Wielkopolski i Śląska.

Senat gdański znowu oberwał spory listek z tej wiązanki, która nazywa się organizacją Wolnego Miasta i jego portu, opartą na umowach i gwarantowanej przez Ligę Narodów. Jak wiadomo, port W. M. Gdańska stanowi osobną jednostkę prawno-administracyjną, zarządzaną przez Radę Portu. Rada Portu składa się w połowie z obywateli polskich w połowie z obywateli gdańskich i przewodniczącego, na którego zgodziły się obie połowy Rady. Organem wykonawczym Rady Portu była policja, opłacana przez Radę (kwotą 400 tys. guldenów gd. rocznie) i służbowo jej podległa, choć rekrutowana przez senat gdański. Obecnie senat zawiadomił Radę Portu, że rozwiązuje swą umowę, co do policji i kazał policjantom zdjąć opaski z napisem „Policja Portowa“. Tak więc senat gdański jednym pociągnięciem pióra pozbawił Radę Portu jej jedynego organu wykonawczego i wbrew statutowi, rozszerzył swą władzę administracyjną policyjną również i na terytorjum portu. Wysoki Komisarz Rzeczypospolitej Polskiej zaprotestował przeciwko tej samowoli senatu, równocześnie ofiarował Radzie Portu oddanie na jej usługi odpowiedniego oddziału policji polskiej. Dotychczas brak odpowiedzi na tę ofertę ze strony Rady Portu. Nie jest również znane stanowisko w tej sprawie Wysokiego Komisarza Ligi Narodów Rostinga. Wydawałoby się że sprawa jest jasna i nie wymaga zbyt długiego namysłu.

11,208 harcerzy w Wielkopolsce.

Chorągiew Poznańska Harcerzy — składająca się z drużyn harcerskich z terenu Województwa Poznańskiego — najliczniejsza i z wszystkich Chorągwi Związku Harcerstwa Polskiego najsprawniej pracująca Chorągiew, przekroczyła w roku ubiegłym — jak wykazała sporządzona statystyka liczbę 11.000 harcerzy. Warto z tej okazji podać kilka cyfr porównawczych z r. 1931.

Wśród instruktorów było:	1931	1932
harcemistrzów Rzplitej		1
„	36	36
podharcemistrzów	98	109
działaczy harcerskich	9	13
hufcowi bez stopni instrukt.	3	12
drużynowych bez stopni instr.	115	200

starszych harcerzy	222	485
Wśród młodzieży:		
harcerzy	5891	7625
zuchów	1339	2727
	7714	11208

Drużyn liczyła Chorągiew w r. 1931 — 199, natomiast w r. 1932 stan drużyn powiększył się do 246. Hufców (stępujących w większych miastach kilka drużyn) było: w r. 1931 — 30, w r. 1932 — 39. Działalność Chorągwi rozciągała się w r. 1931 na 93 środowiska, w r. 1932 jest na terenie Chorągwi 106 środowisk.

Osobne miejsce poświęcić należy zuchom (chłopcy od lat 6—11), których jest na terenie Chorągwi jak wykazano powyżej 2727 co stanowi w stosunku do r. 1931 wzrost o przeszło 1000 zuchów. Dodać przytem należy, że na terenie chorągwi jest 140 gromad, tymczasem w r. 1931 było ich zaledwie 47. Wynika stąd, że Chorągiew Poznańska Harcerzy kroczy naprzód w pierwszych szeregach „ofensywy duchowej“.

Niemniej interesująco przedstawiają się cyfry z akcji letniej w r. 1932. Urządzono: obozów wędrownych 25 z udziałem 215 harcerzy, obozów stałych 107 „ 10831 „ kolonji 17 „ 463 „

Pozatem odbywa się tradycyjnym zwyczajem w Zielone Świątki pod Poznaniem Złok Harcerstwa Wielkopolskiego w którym wzięło udział przeszło 2000 harcerzy.

Na podstawie tych cyfr stwierdzić można, że Chorągiew Poznańska Harcerzy z swym Komendantem mgr. wych. fiz. hm. Wł. Czarneckim na czele dalej kroczyć będzie w swej pracy organizacyjnej w pierwszych szeregach wszystkich Chorągwi Z. H. P.

Kronika miejscowa.

— Kino Tylko do poniedziałku wyświetla Kino Bałtyk najgłośniejszy film świata p. t. „Król Królów“ z zupełnie nową kopją.

— Teatr. W ostatniej chwili przypominamy o przedstawieniu Teatru Narodowego z Poznania w Hotelu Wielkopolskim pt. „Kryżacy“. Przedsprzedaż biletów u p. Stanikowskiego a wieczorem przy kasie.

— Komunikat. Na powiat krotoszyński zostało założone w ubiegłą niedzielę Towarzystwo Opieki nad zwierzętami. Obowiązkiem każdego obywatela jest zwalczanie okrucieństwa! Notujcie każdy wypadek z podaniem daty i godziny oraz miejsce, gdzie znaczenie się zostało zauważone. Wszelkie spostrzeżenia należy zgłaszać u prezesa Towarzystwa prof. Magdzińskiego, Krotoszyn ulica Mickiewicza 8 lub u sekretarza powiatowego lek. wet. Skopińskiego, Starostwo. Zapisujcie się na członków Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami.

— Zebranie Tow. Właścicieli Domów i Nieruchomości w Krotoszynie odbędzie się dzisiaj o godzinie 20 w sali Hotelu Wielkopolskiego.

— Wystawa obrazów. Jak się dowiadujemy od p. Janusza art. malarza który przybył na kilka dni z Krakowa do Krotoszyna ażeby pokazać nam kilka obrazów sławnych artystów polskich, jest u nas zainteresowanie dość wielkie. W tych kilku dniach zdołano już sprzedać kilka eksponatów. Dlatego też radzimy wszystkim którzy mają na uwadze że dobry obraz to ozdoba domu, ażeby się pospieszyli i sobie coś odpowiedniego wybrali gdyż tylko do soboty włącznie jest okazja. Ceny są bardzo niskie, a oprócz tego nabyć można obrazy na raty.

— Ku uwadze gospodarzom. Jak się dowiadujemy płaci Bekoniarnia przy Rzeźni Miejskiej w Krotoszynie za bekony 86- 92 zł za 100 kg. żywej wagi najchętniej wprost od producenta, gdyż bekony te wykazują najmniej uszkodzeń i nie narażają firmy na klasyfikację do drugorzędного towaru. Bliższych informacji zasięgnąć może każdy we własnym interesie każdego czasu w Bekoniarni.

— Włamanie. Do mieszkania Wlekińskiego Wiktora przy ul. Stawnej 12 włamali się nieznanymi sprawcy podczas nieobecności gospodarza domu, który za chlebem był na jarmarku w Poniecu i wynieśli po uprzednim wycięciu szyby 1 pierzynę, 2 poduszki, 2 prześcieradła i większą ilość bielizny. Poszkodowany oblicza stratę na przeszło 300,— zł.

— Wandalizm. W nocy dzisiejszej wycięli nieznanymi sprawcy na drodze Krotoszyn — Sulmierzyce jedną akację. W interesie gospodarzy samych leży ażeby starali się pomóc w wykryciu sprawców i podać podejrzanych osobników policji, która dochodzenie przeprowadzi i winnych poda do ukarania. Jeżeli sadzono drzewa na drogach, to nie na to ażeby bestjańska ręka wycięła dla nikłych korzyści osobistych lecz w tym celu ażeby podczas upalnych dni dać chłód przejezdny.

— Świątokradztwo. W nocy z 28 lutego na 1 marca wtargnęli za pomocą drabiny przez okno nieznanymi sprawcy do kościoła parafjalnego w Benicach gdzie rozbili skarbonkę i zabrali jej zawartość. Pozatem potwierdzały szuflady w zakrystji lecz prawdopodobnie nie znaleźli dla siebie nic odpowiedniego co mogliby spieniężyć, wobec czego zadowolili się 1 butelką wina mszalnego i niepoznani przez nikogo ulotnili się.

Tej samej nocy dokonano również włamania do kościoła w Wielowsi gdzie złodzieje w ten sam sposób wtargnęli do wnętrza i rozbili 3 skarbonki, za sprawcami niema narazie żadnego śladu. Do czego to dzisiaj u nas nie dochodzi. Złodziej nie uszanuje tego jedynego miejsca i targnie się na świętość. Gdzież jego sumienie? Czy nie pomyślał on na chwilę że Pan Bóg go na miejscu może ukarać. Lecz Pan Bóg nie rychliwy ale sprawiedliwy.

— Trzebiń. Gospodarzowi Dornowi Karolowi z Trzebinia skradli nieznanymi sprawcy z wozu 1 str. ospy którą ukryli w rowie. Policja odnalazła i zwróciła poszkodowanemu.

— Jarmark. W czwartek, dnia 9 marca 1933 odbędzie się miście Koźminie jarmark (mały) na konie i bydło.

— Kobylin. W niedzielę dnia 26 lutego urządziło Tow. Śpiewacze „Ceelyja“ w Kobylinie na zakończenie karnawału bardzo miły wieczorek dzięki inicjatywie i staraniu naszego dyrygenta pana Pieprzyka Fr. z Kobyliny. Wystawiona operetka „Krakowiacy i Górale“ zadowolili wszystkich gdyż technika i dobra szkoła trzymała amatorów w karchach, za co nagrodzeni zostali gromkimi oklaskami. Po przedstawieniu bawiono się wesoło i ochoczo do rana.

Licytacja przymusowa.

W poniedziałek, dnia 6. marca 1933 r. o godz. 12. w Koźminie w moim podwórzu przy ul. Klasztornej 20 sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę:

1 samochód marki Chevrolet.

(—) GLEMA, kom. sąd. w Koźminie,

HALLO!

HALLO!

BIAŁY TYDZIEŃ TYKOCIŃSKIEGO

oddawna jest atrakcją, lecz dziś sensacją!!!

NIKT dziś nie może z nim konkurować!

Tak niskich cen nie miał jeszcze NIGDY!

Nadzwyczajna okazja korzystnego zakupu płócien i wszelkiego rodzaju stołowiżny. Na wyprawę i dla zapotrzebowania domowego dla hoteli i restauracji rekordowo niskie ceny - biją dotychczasowe

Olbrymie partje obrusów i serwetek, nakryć na łóżka i pościelowych. Płótna, Firany, Ręczniki Chusteczki, Bielizna Koronki, Hafty.

Specjalne okazje we wszystkich oddziałach mego magazynu będą dla najszerszych mas ludności prawdziwą ulgą w kryzysie.

BIAŁY TYDZIEŃ zawdzięcza swe bezkonkurencyjne przodujące stanowisko umiejętności zakupowi i olbrzymich ilości towarów w największych fabrykach

BAZAR W. TYKOCIŃSKI KROTOSZYN
Rynek 27 Tel. 36

Podaje do łaskawej wiadomości, iż
KUPUJĘ każdą ilość ŚWIEŻEGO MLEKA
Zgl. do Red. Krot. Ośrodk. Powiat.

Zaginęła książeczka wojskowa
na nazwisko Kazimierz Lesiński z
Krotoszyna wystawiona przez P. K.
U. Jarocin.

Zgłoszenie do Redakcji Ośrodkownika Powiatowego.

MIESZKANIE SŁONECZNE
w Krotoszynie centrum Rynku
4 pokoje, łazienka i spiżarka
od zaraz do wydzierżawienia
zgłoszenia Rynek nr. 6 III. piętro u p. Wolańskiej.

Ku uwadze majątkom i gospodarzom!

Uprzejmie podaje do łask. wiadomości, iż
z dnem 1-go marca 1933 r.
otwieram w Krotoszynie przy ul. Słodowej 1a

MLECZARNIĘ

Odbieram każdą ilość mleka płacąc gotówką przy odbiorze. Przy dostawie większej ilości mleka przybędę osobiście w celu porozumienia się.
Oczekując łask. poparcia czysto polskiego przedsiębiorstwa przyrzekam pójść na najdalej możliwe warunki i kreślę

z poważaniem
Edmund Zamiar

z dniem 27-go lutego br.
przeniosłem moja

KANCELARIĘ ADWOKACKĄ

z dotychczasowego miejsca (Rynek
nr. 27) do domu p. Antoszkiewicza
przy Rynku nr. 8 I. piętro
Krotoszyn, dnia 27 lutego 1933 r.

ROMAN WITECKI
ADWOKAT

WIOSNA SIĘ ZBLIŻA!

**NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO ZAKUPU
Materiałów**

na płaszcze wiosenne, ubrania
sportowe dla dzieci i dorosłych

Artykuły męskie

po bajkowo niskich cenach
tylko we firmie

LUSAR I SZYCH

Rynek 14. KROTOSZYN Rynek 14.
(obok kawiarni p. Heila)

gdyż zakupuje z pierwszego źródła.